PREFEITURA DE

.Jt*  PRIMAVERA

Primavera-PE, 16 de fevereiro de 2022

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 01/2022

Excelentíssimo Senhor Antônio Olegário.

Presidente da Câmara Municipal de Primavera-PE,

tem por objetivo incentivar as práticas esportivas em nosso Município, através

da realização de eventos esportivos.

Pela importância da matéria, solicitamos seia a mesma apreciada

em caráter de urgência urgentíssima.

Sendo só o que se apresenta para o momento, renovamos votos de

consideração e apreço.

Respeitosamente,

Sr. Presidente,

Nobres Vereadores,

Encaminho a esta casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que

PREFEITA

Rua Coronel Brás Cavalcante, 42 - Centro, Primavera - PE, 55510-000.
CNPJ: 11.294.378/0001-61 - Fone: (81) 3526-1126

prefeituradeprimaverape@gmail.com
w w w .D r im a v e ra .D e .a o v .b r

mailto:prefeituradeprimaverape@gmail.com
http://www.Drimavera.De.aov.br

PREFEITURA DE

PRIMAVERA
1 EM

PROJETO DE LEI N° 01 /2022 /
/C â ra S ^M u n  ípâfcTePrimaverá
LjCaSa B uclu lfb  Sotcro de Souza

Primavera - PF
a. '

Ementa: Dispõe sobre a realização de eventos esportivos

organizados ou incentivados pelo Município de Primavera-PE e

dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA-PE, no uso de suas atribuições legais

submete d apreciação da Câmara de Vereadores do Município de Primavera

-PE o seguinte Projeto de Lei:
P m rvj in  r \  m o  ^  • a P  '-Iv * ./-J ji* L * í i j  #

Art. I o. Os eventos esportivos realizados pela Secretaria Municipal de Esportes

contem plarão, sempre que possível, os primeiros colocados nas respectivas

competições, sendo possível a entrega de brindes diversos (camisetas,

material esportivo, padrões, etc.), medalhas e troféus, pagam ento de

arbitragem, além de prem iação em dinheiro, cujos valores serão fixados por

Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, tendo em vista a respectiva

disponibilidade financeira e orçamentária.

Art. 2°. Como forma de incentivar a prática de esportes pelos cidadãos

municipais, bem com o para custear suas despesas operacionais, poderá a

Secretaria Municipal de Esportes conceder auxílios financeiros a atletas ou

equipes esportivas inscritas nos diversos cam peonatos e torneios municipais,

regionais ou estaduais, conforme legislação municipal específica.

Art. 3o. As premiações deverão ocorrer sempre em local público e com  prévia

divulgação junto à população local, de modo a respeitar os princípios da

publicidade e da legalidade.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Primavera-PE, 16 de fevereiro de 2022

DAYSE JULIANA DOS SANTOS

PREFEITA

Rua Coronel Brás Cavalcante, 42 - Centro, Primavera - PE, 55510-000.
CNPJ: 11.294.378/0001-61 - Fone: (81) 3526-1126

prefeituradeprimaverape@gmail.com
www.Drimavera.De.aov.br

PRIMAVERAAvvmvy. IMMuMÂiAhJl31 mmu _

mailto:prefeituradeprimaverape@gmail.com
http://www.Drimavera.De.aov.br

\ c \
Aprovado em ________________ Discursao

Eníc de fejeo&rx, de 20 S/Q-

C tO jlL o j  çfa  1 y ( lw A

PÂ*>
^ re s itfe n te

p i o t A  5 X J ^ a  í S i e e ^

(? f  <p  ^

2 ^-CLu cü o. j^ a r o o . d j

o -  ^